党岔镇韩石畔村红崖沟滑坡治理工程竣工结算审计结果公告
〔2023年第14号〕

根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定,我局于2022年5月23日至2022年6月13日,对榆林市自然资源和规划局横山分局报送的党岔镇韩石畔村红崖沟滑坡治理工程竣工结算进行了审计。现将审计结果公告如下：
一、基本情况

横山区党岔镇韩石畔村红崖沟滑坡（隐患体）地质灾害治理工程于2012年11月经市财政局下达2012年地质灾害防治工作专项经费100万元（榆政财建发〔2012〕190号），2016年9月西安地质矿产勘查开发院——榆林西勘资源评价有限公司编制初步设计和概算，设计治理工程共分为4段，第Ⅰ段边坡治理段长70米，第Ⅱ段边坡治理段长22米，第Ⅲ段边坡治理段长20米，第Ⅳ段边坡治理段长72米，由于第Ⅰ段和第Ⅱ段边坡治理工程经济效益低，专家建议对隐患体下3户居民进行搬迁避让，故该项目只对第Ⅲ段和第Ⅳ段边坡进行工程治理。2016年10月区财投办对该项目预算进行审查，审定招标最高限价仅建安费72.49万元（横政财投函〔2016〕197号）。2017年5月区发改局批复该项目招标实施方案（横政发改发〔2017〕72号）。该项目招标代理业务由陕西横信工程项目咨询有限公司承担，2017年6月经公开招投标，由陕西融坤工程有限公司中标承建，合同价723940.00元。建设内容主要包括消方工程、排水工程、挡墙支护工程等。监理业务由中国建筑材料工业地质勘查中心陕西总队承担，2021年3月开工，2021年5月完工，2021年12月通过验收。

该项目送审建安工程投资1221906.67元。
二、审计发现的主要问题

（一）多计建安工程投资16028.90元

（二）项目存在到位资金缺口20.59万元

经审定该项目总投资120.59万元，落实到位资金100万元，剩余存在资金缺口20.59万元。
（三）项目超总投资20.59万元，投资超过10%及以上未重新审批

经审计发现，韩石畔村红崖沟滑坡治理工程于2012年11月经省财政厅《2012年地质灾害防治工作专项经费预算的通知》（陕财办建〔2012〕190号）文件下达总投资100万元,审定该项目总投资120.59万元,超总投资20.59万元。

三、审计处理情况及建议

区审计局已按照国家法律法规规定，对存在的问题下达了审计决定书，同时出具了审计报告。加强项目管理，严格执行项目审批制度，规范项目建设程序。